
Meteorologické údaje za mesiac január 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 10,0 -14,5 -2,1 -0,6 + 1,5 10,0 28,0 51,6 184 

Beluša 7,5 -14,7 -2,5 -2,2 + 0,3 9,7 44,9 77,5 173 

Nové Zámky      12,5 37,0 57,6 156 

Veľké Ripňany 8,5 -14,8 -2,2 -1,3 + 0,9 14,2 35,0 69,1 197 

Veľký Meder 9,9 -12,7 -2,3 -0,5 + 1,8 12,0 30,0 81,3 271 

Želiezovce 11,1 -5,7 -2,2 -0,9 + 1,3 21,7 33,0 72,5 220 

Ssk          

Bodorová 8,5 -14,6 -3,7 -2,2 + 1,5 20,3 44,0 90,7 206 

D. Plachtince 10,4 -11,3 -3,2 -1,2 + 2,0 23,4 39,0 87,8 225 

Vígľaš 6,0 -17,2 -3,8 -3,1 + 0,7 21,8 30,0 82,4 275 

Vsk          

Haniska 6,8 -12,3 -3,4 -2,4 + 1,0 12,8 31,0 58,0 187 

Jakubovany 8,2 -12,0 -4,4 -3,2 + 1,2 9,2 28,0 53,9 192 

Spišská Belá 8,2 -18,2 -5,4 -4,0 + 1,4 11,9 27,0 43,3 160 

Spišské Vlachy 9,0 -19,6 -6,2 -4,0 + 2,2 9,6 26,0 43,1 166 

Vranov nad Topľou 5,3 -13,2 -3,6 -1,9 + 1,7 18,9 38,0 56,6 162 

Poznámka: ako vidno z priloženej tabuľky, mesiac január 2013 bol v porovnaní na dlhodobé normály na všetkých staniciach teplotne 

nadpriemerný a pre informáciu zo staníc, ktoré merajú prízemnú teplotu, tak najnižšia teplota bola zaznamenaná na stanici Spišské Vlachy a to 

-22,0 °C. Zrážkovo bol taktiež tento mesiac vysoko nadpriemerný, najviac zrážok padlo na skúšobnej stanici Bodorová. 

 

 

 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac február 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 10,5 -6,0 -1,1 1,6 2,7 14,0 30,0 75,0 250 

Beluša 11,1 -14,0 -0,2 -0,1 0,1 20,6 38,6 59,4 154 

Nové Zámky      13,7 32,0 64,5 202 

Veľké Ripňany 11,0 -5,5 -0,2 1,9 2,1 18,1 36,0 73,3 204 

Veľký Meder 15,0 -11,5 -0,3 0,8 1,1 20,2 34,0 86,7 255 

Želiezovce 13,8 -8,0 -0,1 1,6 1,7 11,2 29,0 70,1 242 

Ssk          

Bodorová 8,8 -16,0 -1,7 -1,1 0,6 10,8 41,0 52,9 129 

D. Plachtince 15,5 -9,5 -1,1 1,4 2,5 19,1 37,0 79,5 215 

Vígľaš 8,5 -17,7 -1,5 -1,0 0,5 15,4 31,0 82,3 265 

Vsk          

Haniska 10,0 -6,6 -1,7 0,9 2,6 17,2 30,0 58,3 194 

Jakubovany 9,6 -9,7 -2,8 -0,5 2,3 18,5 25,0 56,2 225 

Spišská Belá 11,7 -14,8 -3,5 -1,9 1,6 8,9 26,0 23,0 88 

Spišské Vlachy 9,5 -16,6 -3,5 -1,1 2,4 26,0 26,0 54,6 210 

Vranov nad Topľou 9,0 -7,9 -2,0 1,0 3,0 19,3 35,0 59,8 171 

Poznámka: z hľadiska teplôt bol mesiac február na všetkých staniciach nadpriemerný, na skúšobnej stanici Vígľaš bola zaznamenaná najnižšia 

prízemná teplota  – 20,1 °C. Taktiež v porovnaní na zrážkovú činnosť bol tento mesiac nadpriemerný, až na prekvapujúco stanicu Spišská Belá, 

kde zrážky boli podpriemerné a dosiahli len 88 % z dlhodobého normálu. Najväčšiu výšku snehovej pokrývky mali na skúšobnej stanici Spišské 

Vlachy – 55 cm a najväčší zámrz  pôdy 17 cm bol nameraný na stanici Veľké Ripňany. 

 
 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac marec 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 15,3 -6,0 3,0 3,0 0,0 26,5 32,0 76,3 238 

Beluša 15,5 -10,0 3,8 2,1 - 1,7 20,2 38,4 48,7 127 

Nové Zámky      28,0 30,0 103,6 345 

Veľké Ripňany 16,7 -6,9 4,4 3,4 - 1,0 19,4 35,0 103,1 295 

Veľký Meder 14,2 -8,5 4,2 2,9 - 1,3 19,0 31,0 64,9 209 

Želiezovce 14,0 -8,0 4,7 3,4 - 1,3 20,2 39,0 94,3 242 

Ssk          

Bodorová 13,0 -11,5 1,9 0,6 - 1,3 14,2 44,0 56,5 128 

D. Plachtince 15,0 -7,0 4,2 2,8 - 1,4 25,3 41,0 105,1 256 

Vígľaš 12,8 -7,8 2,8 1,2 - 1,6 23,5 33,0 108,8 330 

Vsk          

Haniska 12,0 -9,1 3,3 1,5 - 1,8 14,1 36,0 46,5 129 

Jakubovany 11,7 -13,5 2,2 0,5 - 1,7 8,2 26,0 43,5 167 

Spišská Belá 9,5 -20,1 1,4 - 1,5 - 2,9 11,9 30,0 26,8 89 

Spišské Vlachy 12,6 -14,8 2,2 0,1 - 2,1 7,3 32,0 44,9 140 

Vranov nad Topľou 14,0 -9,8 2,8 1,8 - 1,0 11,9 30,0 72,1 240 

Poznámka: mesiac marec bol z hľadiska dlhodobých teplotných priemerov na všetkých staniciach, až na sk. st. Báhoň podpriemerný. Najnižšia 

prízemná teplota bola nameraná na sk. stanici Sp. Belá a to- -20,1 °C, zároveň bola táto stanica v priemere aj najchladnejšia. Najvyššia 

maximálna denná teplota bola zaznamenaná na sk. stanici V. Meder - + 16,7 °C. Z hľadiska zrážok bol mesiac marec vysoko nadpriemerný, až 

na sk. stanicu Sp. Belá, kde zrážky dosiahli len 89 % z dlhodobého priemeru, podobne ako tomu bolo v mesiaci február. V priemere od začiatku 

roka je to stanica s najnižšími zrážkami.  Najväčšie úhrny zrážok (cez 100 mm) padli na sk. staniciach Vígľaš, D. Plachtince, V. Meder a N. 

Zámky. Najväčšia výška snehovej pokrývky bola nameraná na sk. stanici D. Plachtince – 30 cm a najväčší zámrz pôdy bol na stanici Sp. Vlachy 

– 11 cm. V globále bol mesiac marec chladný a zrážkovo bohatý, aj keď prevažná väčšina zrážok padla až v závere III. dekády marca. 
 



Meteorologické údaje za mesiac apríl 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 28,0 -3,0 9,6 11,9 2,3 6,8 37,0 16,0 43 

Beluša 28,2 -8,6 8,9 10,1 1,2 4,4 47,4 13,0 27 

Nové Zámky      12,0 44,0 18,1 41 

Veľké Ripňany 29,1 -1,4 10,9 13,2 2,3 11,6 36,0 20,1 56 

Veľký Meder 28,5 -2,5 10,1 11,8 1,7 8,5 41,0 17,1 42 

Želiezovce 28,5 -1,3 9,2 12,3 3,1 16,5 43,0 27,3 63 

Ssk          

Bodorová 26,6 -6,8 7,3 9,2 1,9 10,0 54,0 25,6 47 

D. Plachtince          

Vígľaš 28,3 -4,3 8,4 9,8 1,4 10,7 46,0 22,9 50 

Vsk          

Haniska 27,7 -0,8 8,8 10,8 2,0 5,8 49,0 22,9 47 

Jakubovany 28,5 -2,4 7,9 9,8 1,9 7,8 39,0 49,3 126 

Spišská Belá 27,3 -3,2 6,3 8,5 2,2 7,3 50,0 17,8 36 

Spišské Vlachy 29,5 -2,4 7,4 9,5 2,1 7,5 41,0 19,2 47 

Vranov nad Topľou 29,0 1,2 9,1 11,3 2,2 13,1 36,0 44,4 123 

Poznámka: mesiac apríl bol z hľadiska dlhodobých teplotných priemerov nadpriemerný na všetkých staniciach, najväčší rozdiel zaznamenala sk. 

stanica Želiezovce a najnižší sk. stanica Beluša, kde bola nameraná aj najnižšia minimálna teplota a pre informáciu aj najnižšia prízemná 

minimálna teplota (-12,6 °C). Prízemné mrazy sa už nevyskytli len na stanici Vranov. Zrážkovo bol mesiac apríl podpriemerný, len stanice 

Jakubovany a Vranov zaznamenali nadpriemerné zrážky oproti dlhodobým priemerom. V priemere za všetky stanice padlo len 58 % zrážok 

oproti DP. Najnižšie množstvo zrážok bolo na sk. stanici Beluša, kde najväčšie zrážky za 24. hodín boli len 4,4 mm. Najväčšie množstvo zrážok 

za 24. hodín bolo zaznamenaných na stanici Želiezovce, a to 16,5 mm. Celkovo bol mesiac apríl oproti mesiacu marec teplý a suchý. 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac máj 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 27,0 8,0 14,8 15,9 1,1 11,4 46,0 44,0 96 

Beluša 27,3 5,9 13,8 14,1 0,3 27,0 72,7 101,8 140 

Nové Zámky      34,8 56,0 81,1 145 

Veľké Ripňany 28,7 6,8 15,0 16,3 1,3 25,7 59,0 69,8 118 

Veľký Meder 28,0 5,0 15,2 15,2 0,0 17,6 55,0 70,4 128 

Želiezovce 28,2 6,5 15,1 16,3 1,2 29,4 69,0 78,0 113 

Ssk          

Bodorová 26,9 4,3 12,2 13,2 1,0 31,5 76,0 173,0 228 

D. Plachtince 29,5 4,6 15,1 15,5 0,4 22,0 70,0 116,1 166 

Vígľaš 27,3 4,0 13,1 14,3 1,2 45,5 64,0 170,3 266 

Vsk          

Haniska 26,8 6,7 14,3 15,4 1,1 22,1 72,0 123,0 171 

Jakubovany 27,0 4,5 13,5 14,0 0,5 14,0 62,0 73,3 118 

Spišská Belá 25,4 2,0 11,8 13,1 1,3 26,2 63,0 89,2 142 

Spišské Vlachy 26,5 4,4 12,9 13,6 0,7 16,0 71,0 92,3 130 

Vranov nad Topľou 28,1 6,5 14,7 16,0 1,3 26,3 60,0 102,0 170 

Poznámka: aj napriek chladnejšej III. dekáde, bol mesiac máj v porovnaní na dlhodobý priemer teplotne nadpriemerný na všetkých skúšobných 

staniciach, sk. stanica Veľké Ripňany mala vyrovnaný dlhodobý priemer. Zo staníc, ktoré merajú prízemnú minimálnu teplotu sa vyskytol 

prízemný mráz už len na stanici Veľké Ripňany a to – 0,1 °C. Oproti mesiacu apríl, ktorý bol zrážkovo podpriemerný, tak máj už bol 

nadpriemerný, až na skúšobnú stanicu Báhoň, kde padlo „len“ 96 % zrážok z dlhodobého zrážkového normálu. Najväčšie úhrny zrážok boli 

zaznamenané na začiatku mesiaca máj a na konci (2.-3. 5. a 29.-30. 5.) . 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac jún 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 34,2 10,5 18,7 19,6 0,9 27,4 56,0 61,4 110 

Beluša 35,5 7,0 16,5 17,9 1,4 28,5 93,6 63,8 68 

Nové Zámky      20,2 60,0 27,7 46 

Veľké Ripňany 35,2 8,5 18,9 19,9 1,0 12,6 60,0 33,1 55 

Veľký Meder 34,7 5,6 18,4 18,7 0,3 15,5 70,0 55,9 80 

Želiezovce 34,8 6,2 17,7 19,7 2,0 31,0 61,0 65,0 107 

Ssk          

Bodorová 33,9 5,7 15,7 17,2 1,5 22,6 91,0 71,7 79 

D. Plachtince 33,9 5,0 18,1 19,1 1,0 22,9 69,0 61,8 90 

Vígľaš 32,0 6,0 16,3 18,0 1,7 23,6 85,0 81,9 96 

Vsk          

Haniska 32,6 8,2 17,2 19,3 2,1 31,0 82,0 89,3 109 

Jakubovany 32,0 9,0 16,3 17,8 1,5 20,7 80,0 111,9 140 

Spišská Belá 31,9 5,1 14,6 17,2 2,6 20,8 85,0 125,8 148 

Spišské Vlachy 33,3 6,7 15,7 18,0 2,3 19,8 86,0 104,8 122 

Vranov nad Topľou 32,5 10,1 17,9 19,8 1,9 31,7 83,0 169,0 204 

Poznámka: mesiac jún bol z hľadiska teplôt nadpriemerný na všetkých staniciach, výrazne sa nám otepľuje za posledné mesiace aj pod 
Tatrami, kde na skúšobnej stanici Sp. Belá zaznamenali najvyššiu až o 2,6 °C vyššiu priemernú mesačnú teplotu oproti dlhodobému normálu. 

Najvyššia maximálna denná teplota bola nameraná na sk. stanici Beluša (35,5 °C). Najnižšia minimálna denná teplota bola nameraná na 

prekvapenie na južnej stanici Dolné Plachtince (5,0 °C). Čo sa týka zrážkovej činnosti, tak najviac zrážok padlo vo VS kraji, výrazné zrážky 

zaznamenali na stanici Vranov, kde boli až dva zrážkové dni nad 30 mm. Najmenej zrážok v priemere padlo v ZS kraji, sk. stanica N. Zámky 

mala len 46 % zrážok z dlhodobého normálu. 

 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac júl 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 37,0 12,0 19,7 23,7 4,0 5,2 66,0 9,1 14 

Beluša 37,8 6,6 17,9 20,8 2,9 9,3 75,0 11,5 15 

Nové Zámky      4,2 50,0 4,3 9 

Veľké Ripňany 38,0 9,8 20,2 23,7 3,5 0,8 61,0 1,0 2 

Veľký Meder 37,5 7,0 20,3 22,0 1,7 2,8 77,0 4,3 6 

Želiezovce 37,5 8,8 20,0 22,8 2,8 8,4 56,0 12,2 22 

Ssk          

Bodorová 34,7 5,7 16,8 19,4 2,6 3,6 97,0 7,4 8 

D. Plachtince 36,9 9,0 20,1 21,6 1,5 4,6 66,0 5,3 8 

Vígľaš 35,2 6,5 17,8 19,8 2,0 7,5 68,0 9,8 14 

Vsk          

Haniska 35,9 10,3 19,1 19,8 0,7 17,4 80,0 47,8 60 

Jakubovany 34,0 6,5 17,9 18,7 0,8 13,0 88,0 47,2 54 

Spišská Belá 33,7 5,0 16,7 17,8 1,1 10,7 91,0 25,3 28 

Spišské Vlachy 35,0 5,7 17,0 18,0 1,0 28,5 88,0 61,2 70 

Vranov nad Topľou 34,6 9,2 19,9 20,5 0,6 14,1 80,0 46,5 58 

Poznámka: mesiac júl bol z hľadiska dlhodobých teplotných priemerov štvrtým mesiacom za sebou s nadpriemernými teplotami. Najväčší 
rozdiel oproti DP zaznamenali na skúšobnej stanici Báhoň, s rekordným rozdielom +4,0 °C. Najvyššia max. denná teplota bola nameraná na 

stanici V. Meder (38,0 °C) a taktiež na stanici Beluša (37,8 °C), kde to bola najvyššia max. denná teplota v histórii merania. Výnimočne teplý 

charakter počasia zvýrazňuje aj počet tropických dní zaznamenaných na stanici V. Meder – 24 dní a taktiež tropických nocí, kde na stanici 

Báhoň ich zaznamenali až deväť. Taktiež treba spomenúť, že všetky západoslovenské stanice prekročili aj priemernú dennú teplotu 30 °C! 

Z vysokých teplôt sa presunieme na príjemnejšie minimálne denné teploty a spomenieme stanicu S. Belá, kde bola nameraná najnižšia 

minimálna teplota 5,0 °C. Čo sa týka zrážkovej činnosti, tak mesiac júl bol zrážkovo podnormálny, hlavne na západe a strede. Na východe nám 
 

 



Meteorologické údaje za mesiac august 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 38,6 13,5 19,1 22,3 3,2 97,5 50,0 208,8 418 

Beluša 38,3 8,3 17,4 20,1 2,7 32,4 76,7 63,5 83 

Nové Zámky      34,4 53,0 49,7 94 

Veľké Ripňany 39,0 8,0 19,6 21,2 1,6 28,5 62,0 59,4 96 

Veľký Meder 39,6 9,0 19,2 22,0 2,8 28,7 53,0 60,8 115 

Želiezovce 39,3 10,5 19,3 22,3 3,0 16,7 57,0 37,5 66 

Ssk          

Bodorová 35,6 6,2 16,2 19,3 3,1 12,4 83,0 53,6 65 

D. Plachtince 38,0 9,5 19,1 21,8 2,7 12,2 52,0 19,1 37 

Vígľaš 36,0 6,2 17,3 20,2 2,9 15,0 58,0 46,1 79 

Vsk          

Haniska 36,1 10,1 18,2 20,4 2,2 5,0 77,0 6,7 9 

Jakubovany 35,0 8,5 17,2 19,4 2,2 9,4 78,0 11,2 14 

Spišská Belá 32,5 3,2 15,6 17,6 2,0 10,9 72,0 26,4 37 

Spišské Vlachy 35,5 3,3 16,6 18,5 1,9 2,0 76,0 5,3 7 

Vranov nad Topľou 36,2 8,5 19,1 20,9 1,8 7,5 79,0 8,1 10 

Poznámka: v tomto mesiaci naďalej pretrvávali vysoké teploty, aj keď v tretej dekáde augusta už bolo chladnejšie počasie. Tak ako minulý 
mesiac, najväčší rozdiel v teplotách oproti dlhodobému priemeru zaznamenali na skúšobnej stanici Báhoň a najnižší vo V. Ripňanoch. 

Najvyššia max. denná teplota bola nameraná vo V. Medery (39,6 °C). Sk. stanica Beluša opäť prekonala teplotný rekord z júla na hodnotu 

38,3 °C. Najnižšia minimálna denná teplota bola nameraná v S. Belej, ale najnižšiu prízemnú teplotu zaznamenali v S. Vlachoch (0,3 °C). Čo 

sa týka zrážkovej činnosti, tak situácia sa otočila v prospech staníc ZSk, kde bolo v predchádzajúcom mesiaci výrazné sucho. Za zmienku stojí 

spomenúť stanicu Báhoň, kde mali dva zrážkové dni s celkovou hodnotou padlých zrážok 184,7 mm, a tým prekonali dlhodobý normál o 318 

%. Na rozdiel od minulého mesiaca, kedy mala sk. stanica S. Vlachy najviac zrážok oproti normálu, tak teraz im padlo len 7 % z dlhodobého 
normálu, čo je najmenej zo všetkých staníc. Minimum zrážok padlo tiež na staniciach Haniska, Jakubovany a Vranov. 

 



Meteorologické údaje za mesiac september 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 26,8 4,0 14,8 15,4 + 0,6 30,6 38,0 61,2 161 

Beluša 28,0 2,1 13,8 12,8 - 1,0 23,5 55,0 105,4 192 

Nové Zámky      18,7 42,0 53,6 128 

Veľké Ripňany 27,8 1,5 15,8 13,8 - 2,0 17,2 43,0 69,3 161 

Veľký Meder 28,1 4,5 15,2 15,5 + 0,3 19,6 33,0 53,3 162 

Želiezovce 28,0 1,5 15,3 14,9 - 0,4 11,9 48,0 41,0 85 

Ssk          

Bodorová 26,2 -0,1 12,6 11,8 - 0,8 35,8 63,0 115,7 184 

D. Plachtince 28,0 2,3 14,8 13,7 - 1,1 15,3 51,0 38,6 76 

Vígľaš 26,2 0,2 13,2 12,6 - 0,6 12,3 49,0 45,0 92 

Vsk          

Haniska 26,4 4,6 14,2 13,3 - 0,9 24,3 58,0 48,5 84 

Jakubovany 25,2 1,5 13,3 12,0 - 1,3 21,6 51,0 52,7 103 

Spišská Belá 27,7 -3,0 12,5 10,7 - 1,8 29,2 52,0 71,3 137 

Spišské Vlachy 27,5 -2,1 12,7 11,9 - 0,8 25,5 56,0 60,4 108 

Vranov nad Topľou 26,5 3,5 15,0 13,4 - 1,6 55,3 44,0 87,1 198 

Poznámka: mesiac september bol v porovnaní na august už na väčšine staníc chladnejší, len dve stanice mali vyššiu priemernú mesačnú 
teplotu oproti dlhodobému priemeru a to Báhoň a Veľký Meder. Toto ochladenie bolo spôsobené hlavne treťou dekádou septembra, kde sa už 

vyskytli aj prvé prízemné mrazy. Najnižšia minimálna teplota bola nameraná na stanici Spišská Belá (-3,0 °C ) a najnižšia minimálna prízemná 

teplota bola zaznamenaná na stanici Spišské Vlachy a to -4,2 °C a taktiež tu bolo aj najviac dní s prízemnými mrazmi a to až 9 dní. Najväčší rozdiel 

oproti dlhodobému teplotnému priemeru bol na stanici Veľké Ripňany (-2,0 °C). Mesiac september už bol bohatší na zrážky ako august, kde desať staníc 

prekonalo dlhodobý zrážkový normál. Najviac zrážok padlo na stanici Vranov nad Topľou a najmenej v Dolných Plachtinciach, kde to bolo „len“ 76 % 

z dlhodobého zrážkového normálu. 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac október 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 24,0 -3,0 9,6 11,8 + 2,2 8,4 41,0 16,3 40 

Beluša 22,1 -2,8 9,0 10,8 + 1,8 17,9 44,8 34,3 77 

Nové Zámky      9,8 43,0 20,7 48 

Veľké Ripňany 22,9 -3,5 9,9 11,0 + 1,1 20,8 37,0 26,3 71 

Veľký Meder 25,3 -1,8 9,6 12,1 + 2,5 11,4 47,0 21,0 45 

Želiezovce 24,0 -2,5 9,7 12,3 + 2,6 15,6 50,0 20,2 40 

Ssk          

Bodorová 21,7 -5,2 7,9 9,9 + 2,0 15,8 60,0 26,7 44 

D. Plachtince 23,3 -3,6 9,2 11,5 + 2,3 18,4 55,0 34,7 63 

Vígľaš 21,7 -6,1 8,1 10,5 + 2,4 24,6 45,0 34,8 77 

Vsk          

Haniska 22,8 -3,6 8,7 11,1 + 2,4 8,2 58,0 19,7 34 

Jakubovany 21,4 -1,5 7,9 10,4 + 2,5 4,3 44,0 12,8 29 

Spišská Belá 23,6 -9,1 7,1 8,8 + 1,7 20,5 45,0 40,1 89 

Spišské Vlachy 24,5 -8,0 7,6 9,0 + 1,4 9,8 48,0 28,1 58 

Vranov nad Topľou 23,1 -4,0 9,1 12,4 + 3,3 14,4 48,0 31,5 66 

Poznámka: po rekordne chladnej prvej dekáde októbra, sme sa dočkali ešte aj tzv. babieho leta, kedy nám teploty vystupovali nad 20 °C na 

všetkých staniciach. Ako vidíte z tabuľky, tak najvyššiu maximálnu dennú teplotu zaznamenali vo V. Medery, kde teplota dosiahla až 25,3 °C. Aj keď 

najnižšiu minimálnu teplotu namerali na stanici S. Belá, tak najnižšiu prízemnú minimálnu hodnotu zaznamenali na stanici S. Vlachy- -10,4 °C. Najväčší 

rozdiel oproti dlhodobému teplotnému normálu zaznamenali na stanici Vranov, rekordných + 3,3 °C a najmenšiu na stanici V. Ripňany. Celkovo bol mesiac 

október z hľadiska teplôt výrazne nadpriemerný. Významný rozdiel bol zaznamenaný aj v zrážkovej činnosti oproti mesiacu september, v priemere nám za 

stanice spadlo len 56 % zrážok v porovnaní na dlhodobé zrážkové normály. Najviac zrážok bolo nameraných na stanici S. Belá a najmenej v Jakubovanoch. 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac november 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 17,5 -6,0 4,2 6,4 + 2,2 10,9 56,0 64,6 115 

Beluša 16,6 -7,0 3,8 5,6 + 1,8 10,0 60,7 45,7 75 

Nové Zámky      14,2 52,0 78,4 151 

Veľké Ripňany 16,2 -6,8 4,9 6,4 + 1,5 9,2 50,0 55,3 111 

Veľký Meder 18,2 -6,4 4,8 7,2 + 2,4 14,8 52,0 107,0 206 

Želiezovce 16,0 -5,5 4,1 7,0 + 2,9 14,3 57,0 85,8 150 

Ssk          

Bodorová 14,8 -9,8 3,1 4,7 + 1,6 10,5 69,0 69,2 100 

D. Plachtince 14,0 -8,0 3,6 6,4 + 2,8 14,3 65,0 80,1 123 

Vígľaš 13,6 -9,4 3,0 5,4 + 2,4 10,9 52,0 64,9 125 

Vsk          

Haniska 14,3 -7,8 3,4 5,9 + 2,5 34,2 56,0 65,2 116 

Jakubovany 13,0 -7,4 2,6 5,0 + 2,4 33,0 41,0 80,2 196 

Spišská Belá 17,8 -12,8 1,8 3,3 + 1,5 27,4 41,0 83,5 204 

Spišské Vlachy 15,2 -10,2 2,1 4,3 + 2,2 38,5 45,0 104,7 233 

Vranov nad Topľou 15,2 -7,2 3,9 6,4 + 2,5 32,8 51,0 77,1 151 

Poznámka: mesiac november bol z hľadiska dlhodobých teplotných priemerov nadpriemerný na všetkých skúšobných staniciach. Najvyššia 

maximálna denná teplota bola nameraná na Ss Veľký Meder a to 18,2 °C. Najnižšia minimálna prízemná teplota bola nameraná na sk. staniciach V. 

Ripňany a S. Belá- zhodne -12,8 °C. Čo sa týka zrážkovej činnosti, tak mesiac november bol oproti mesiacu október zrážkovo nadnormálny, výraznejšie 

zrážky zaznamenali hlavne na východe, kde stanica S. Vlachy mala najvyšší úhrn zrážok za 24 hod. v sume 38,5 mm a taktiež prekonali dlhodobý zrážkový 

normál o 133 %. Jediná stanica, ktorá mala zrážok menej oproti normálu bola sk. stanica Beluša. 

 
 

 



Meteorologické údaje za mesiac december 2013 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 11,7 -5,0 1,2 2,4 + 1,2 3,9 51,0 18,6 36 

Beluša 13,3 -5,3 -0,6 2,1 + 2,7 11,2 59,4 27,2 46 

Nové Zámky      12,0 41,0 16,7 41 

Veľké Ripňany 10,0 -5,5 0,5 2,3 + 1,8 4,3 47,0 13,3 28 

Veľký Meder 13,7 -4,5 0,3 2,9 + 2,6 7,5 42,0 10,2 24 

Želiezovce 11,5 -6,0 0,2 2,3 + 2,1 3,5 46,0 5,1 11 

Ssk          

Bodorová 10,8 -8,1 -1,4 0,1 + 1,5 8,5 50,0 24,6 49 

D. Plachtince 10,6 -6,7 -0,7 1,2 + 1,9 3,8 52,0 6,7 13 

Vígľaš 9,6 -8,7 -1,6 0,2 + 1,8 3,5 44,0 9,4 21 

Vsk          

Haniska 8,9 -7,5 -0,9 -0,1 + 0,8 2,6 40,0 3,0 8 

Jakubovany 9,6 -7,0 -1,9 -0,5 + 1,4 4,5 29,0 12,9 44 

Spišská Belá 10,8 -10,6 -2,7 -1,0 + 1,7 5,0 30,0 10,5 35 

Spišské Vlachy 13,5 -11,0 -2,9 -1,0 + 1,9 0,5 28,0 1,8 6 

Vranov nad Topľou 8,8 -6,1 -0,4 0,2 + 0,6 2,5 44,0 6,1 14 

Poznámka: prvý zimný mesiac nás prekvapil svojim priebehom. Na začiatku mesiaca síce boli už aj zámrzy pôdy so snehovou pokrývkou, ale 
druhá a hlavne tretia dekáda už pripomínali, ako by sa blížila jar. Teplotne bol mesiac december nadpriemerný, maximálne denné teploty sa 

nám vyšplhali až nad 13 °C. Najväčší rozdiel oproti dlhodobému teplotnému normálu zaznamenali na stanici Beluša (o 2,7 °C vyššia teplota) a najnižší 

rozdiel na stanici Vranov („len“ o + 0,6 °C). Čo sa týka zrážok, tak december bol vysoko podnormálny, zrážky nedosiahli ani polovicu z dlhodobých 

zrážkových normálov, najmenej zrážok padlo na stanici Sp. Vlachy, a to len 1,8 mm. Relatívne najviac zrážok zaznamenali na stanici Bodorová – 49 % 

z dlhodobého zrážkového normálu. 

Na margo vysokých teplôt uvádzam „Vianoce“ na stanici Beluša (maximálne teploty): 24. 12. -  13,3 °C 

                                                                                                                                                       25. 12. – 13,3 °C,    26. 12. – 13,0 °C. 

 


